四川省性学会文件
川性学发[2023]08 号

关于发起第二届“中小学生性安全

宣传教育活动”的倡议

各位委员及所在单位、机构：

2024年3月25日是第29个“全国中小学生安全教育日”。

四川省性学会拟倡议开展第二届“中小学生性安全宣传教育

活动”，聚焦和关注中小学生的性安全，提高中小学生的安

全防范和自我保护意识，助力青少年健康成长，推动建设安

全、和谐校园。希望各位委员及所在单位、机构能积极关注，

广泛参与，共同做好性安全宣传教育活动的相关工作。

具体内容通知如下：

一、活动主题：“知性懂爱，护航安全健康成长”

二、活动时间：2024 年 3 月 6 日—3 月 31 日

三、活动宗旨：关爱中小学生性安全，普及中小学性安

全科学知识，提升广大中小学生的性安全意识，倡导中小学

生做自身性安全的第一责任人。

四、宣传教育活动内容：

（一）防范性骚扰、性欺骗、性侵害：性骚扰、性欺骗、

性侵害给中小学生带来严重的身心创伤，为中小学生普及隐

私保护和防范性侵知识，教会中小学生保护自己，远离性侵

害。

（二）警惕网络性安全问题：网络信息良莠不齐，其中

隔空猥亵、色情信息等问题威胁着中小学生的健康成长，帮

助中小学生正确认识网络性信息，辨别信息真假和优劣，预

防网络性侵害与色情伤害。

（三）正确认识和预防性传播疾病：艾滋病等性传播疾

病的患者群体逐步低龄化，需要引起社会的重视，及时向中

小学生普及性传播疾病知识，并帮助中小学生正确认识和预

防性传播疾病。

（四）珍爱生命，远离毒品：伪装后的新型毒品潜伏在

生活中，迷惑心智，诱发不安全性行为风险，一旦涉足将严

重危害中小学生身心健康，帮助中小学生懂得生命的起源和

生命的珍贵，倡导珍爱生命，避免毒品风险。

（五）做负责任的性行为决定：帮助即将成年的准大学

生们了解负责任性行为决定，学会安全套使用方法，预防人

流、性传播疾病、预防约会强奸等危害，远离不安全性行为。

五、活动形式

从 3 月 6 日—31 日之间，各相关单位可依据实际情况，

自行组织安排安全教育知识科普、主题班会课、性教育图片

巡展、专业讲座、竞赛、手抄报评选等宣传教育活动。

四川省性学会

2024 年 3 月 5 日